pocuififet fibi, fuper prxdicflo ipfius Regni n^otio, propter ejufdem
Regis negligenciam & defedtum , alicer provflere.

In uper eciam in dix Cxnx domini , aftance tunc magna fidelium

congregatione catholica, Manfredum quondam Principem Taren-
tin. in ipfius Regis favorem , denunciavimus excommunicationis

innodatum vinculo, & Principatu Tarentin. honore monris Sandti

Angeli , cuncShifque Comitatibus & honoribus apoftolica audoritate

privatum, & alias etiam proceflTimus contraeum, prout per alias

litceras noftras tibi duximus intimandum.

Sunt ne ifta fperatx retributionis prxmia
,
qux ipfi ecclefix pro

tot impenfis beneficiis recompenfat, ut velit eam fub debitorum
fuccumbere farcina, qux pro ipfo, ac ejus honore contraxit ? E(t
ne ifta grata & debica nobis vicilTirudo favoris , ut permitcat nos
vexari a mercatoribus , & eorum querimoniis affici txdiolis ? Eft ne
hic magnx devotionis aflFeilus, quem ad patrem filius fe haberc

prxtendit, ut non accendac quancum ex hoc nofter debeac animus
perturbari? Certe non hoc ab ipfb expedtavimus hadtenus , nec
Iperavimuseum debere nobis pro tot gratiis, tot favoribus, totque

munificis largirionibus, taliter refpondere.

Cum igitur totis defideriis cupiamus ut prxfata ecclefia ab ipfb-

rum debitorum onere penitus & celeriterliberetur, volumus , &
prxfentium ribi audtoritate, in virtute obedientix , diftride prxci-

piendo mandamus quatinus, inhibitione regia non obltante, me-
moratam decimam , necnon & omnes redcmpriones votorum cru-

cefignatorum, cunaaque legata indiftinde, ac generaliter omnem
pecuniam, undecumque & qiiomodocumque iUam, five noitro,

five prxdidti Regis nomine ad manus tuas contigerit devenire , in

corundem debitorum folurionem convertere non obmittas.

Contradiclores per cenfuram ecclefiafticam, appellacione poftpo.»

fica, compcfcendo, ac aperce prxnunciando Regi prxdidto quod,
fi amplius folurionem eorumdem debicorum quomodolibec impedi-

verit, quin, de decima & aliis prxdidtis, mercatoribus
,
quibus ea-

dem tenetur ecclefia, plenarie fatiifiat, nos, quanaimcunque per-

fonam ejus quadam prxrogativa fpecialis benevolentix profequamur,

obmittere nequacjuam poterimus quin adverfus eum & Regnum
Anglix, licec invici & coadi, prout expedire viderimus, proceda-

mus.
Cxterum fuper eo quod intelleximus tc, dimiflTis negotiis, quae

in Anglia tibi commifimus, jam citra mare venifiTe, admirarirui-

mus vehementer , cum nunquam debuifles a prxdidto Regno An..

glix recedere abfque mandato fedis apoftolicx fpeciali.

Dat. Viterbii, 3 Non. Junii, Pontificatus nofljri anno tertio.

Subfilo canabi.

rn
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ET ACTA PUBLICA. 27

1. 62f
. * Pro Jo. de Brieme , diilo de Acre , & Maria de Coucj

reliSia Alex. Regis Scotix , dc conduilH.

nn. D.

.257-

j. 41.

»»/. 4

'

R^E
X nobili viro Johanni , filio Regis Jerufalem , Regni Fran-

ciae Buticulario , falucem.

Sciatis quod dileftus & fidelis nofter, Petrus de Sabaudia inilan-

ter nos rogavit quod vobis & Conforti veftrje, Reginx Scotia:,

quam iSncere diligimus, condudum noftrum eundi per terram nos-

tram in Scotiara concedere dignarcmur.

Verum , licet Rex Francias perniciofum nobis exemplum relique-

rit ad condutSum hujufmodi alicui de Regno fuo prxilandum ,

cum non finac aliquos de Regno noftro pcr Franciam traniire ver-

fus Fratrem noflrum Regem Alemannix, vel alibi; nos tamen, ob

preces pra:dicli Petri , & favorem prxdictx Confortis veftrae con-

duftum, quem petitis, conccdemus.

Ita videlicet ,
quod vos &: prsedida confors veftra corporale ju-

ramentum prxftetis, quod nichil per vos , aucveftros, nobis, aut

Regno noftro, feu Regi, vel Regin;E Scotije filiae noHirx, aut eo-

rum confilio quod cum eis pofuimus (inter ciuos quidem, & alios,

qui de confilio ipfius Regis Scotiiie prius extiterant, difcordia fufci-

tetur( aliquid dampnofum aut gravc inferetis, aut inferri procurabi-

tis;

Unde, fi hoc ftcere nolueritis, tuncdiem adventiis veftri apud

Dovorr. nobis conftare faciatis, & nos aliejuem de noilris illuc ad

vos mittemus, cum literis noftris de condudtu, ad recipiendum a

vobis, & a pra^ditta conforte veftra Sacramentum hujuiinodi vice

noftra.

Tefte meipfo apud Weftm. 6 die Junii-

didto Rege Caftellae, mutuumhaberecolloquium aiFe£htis, (ficut Arm. D.
nobis per prxfatum Priorem fignificaftis) vobis grates exolvimus 1257.
fpecialesi vice verfa defiderantes veftro frui colloquio & afp^dlu. Hen. }-

Certitudinem vero vobis fuper hoc fignificare neqnimu>;, quous-
que Nuncii noftri, ad didum Rcgem Caftclloe tranfmiifi ad nos-
tram praefentiam revertantur, &, lecundum quod interipfum Re-
gem & Nuncios noftros inde conventum fuerit & provifum , no«
bis per eundem Regem liquere poterit evidenter.

Tefte Rege apud Weftmonaft. 7 die Junii.

Pro Nmcio Regis CajlelU,

REX Baronibus, Miiitibus, IVIajoribus, Civibus, &: otnnibus Ann. D.
aiiis Ballivis, & fidelibus fuis in Wafconia, ad quos, &c. 1257.

Sciatis quod concenimus venerabili patri Pafcafio Johann. Epis- An.Hfi.
copo, Nuntio illuftris Regis Caftelte, falvum & fecurum con- h. 3.
duftum noftrum, in tranfeundo per terram & poteftatcm Wafco- p.if. 41»
niK verfus partes ilias. n ,

Et ideo vobis mandamus quod eidem Epifcopo , vel familiiC ». 10.
fux, quam fecum ducet, feu rebus, aut herneiiiis eorum, in trans-

eundo per partes veftras, nullam inferatis, vel inferri permittatis
moleftiam, dampnum , injuriam , aut gravamen,

Et fi quid eis forisfaiStum fucrit, id eis, fine dilatione, faciatis

emendari, & pcrmittatis ipfos tranfire liberos a pedagio.

In cujus, &c.

Teftc Rege apud Weft. 8 die Junii.

knn. D.
1257-
In. 41.

f. 3.

"Xa.af.ifi.

l. 3.

t.J.d.

Littera direcia Regi CaftelU , de Conventionibtis.

MAgnifico Principi &: confanguineo larifiTimo Domino noftro

Regi Caftellx, &c. Henricus eadem gratia, Rex AngUs,
&c- falutem, & fincerae diledionis femper augmcntum.

Venerabilis Pater Johann. Epifcopus, veftrx Screnitatis Nuncius

fpecialis, ad noftram praefentiam nuper accedens, & a nobis ea,

qua decuit, veneratione receptus, commifla fibi negotia nobis, ex

parte veftra referanda, tam fuper fa6to Wafconiae, quam aliis qui-

bufdam,provida ac circumfpedta deliberatione propoiuit;

Quibus plenius intelledis , & finceritatis atfedtum
,
quem ad nos

geritis, penfantes, ac propter hoc tfxcellentise veftrae volentes gra-

ta viciffitudine refponoere , conventiones , inter vos & nos jamdu-

dum habitas, in noftra, & totius confilii noftri praelentia fecimus

recitari, ipfas proponentes inviolabilitcr obfervare.

Cxterum , licet ex viribus conventionum ipfarum ad reftitutio-

nem terrarum & Caftrorum
,
qux nomine Vicecomitis de Fronc.

Caftellian. & deBenauges, & aliorum petcbantur, minime, ficuc

nobis vifum eft, teneamur; nos tamen, veftrx, in auibufcumque

poiTumus, cupicntes condefcendere voluntati, quxaam ob reve-

rentiam veftram memorato Epifcopo optulimus
,
qux viva voce

vobis exponere poterit feriatim, & de quibus, prouc nobis videba-

tur, debuit cffe contencus.

Sec
,
quia illa per vos credimus accepcanda , ad fublimitatis ves-

trx prxlentiam Nuncios noftros folempnes dilponimus in proximo
deftinare, qui vobis noftram fuper hiis & aliis exponent plenius

voluntacem.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 7 dic Junii.

* De ConduLiii Johannis de Acre
, filii Regis JerHfalem ,

* 1, ^ay.

e/ confortisfm y Regina Scotia.

D EX omnibus, &c. fakitem.
'^ Sciatis quod concejrimus nobili viro Johanni de Acre, filio

Regis Jerufalem, & Rcginx Scocix, confbrti iux, falvum & fe-

curum condudtum noftrum, tranfeundi per terram & poteftatem

noftram in Scotiam.

Ec ideo vobis mandamus quod prxfatis Johanni , & Reginx
Conforti fux, aut familix fux, quam fecum ducent, aut rebus eo-

rum , in tranfeundo per partes veftras verfus Scociam , nullum in-

fcracis, vel inferri perrnictatis impedimencum auc gravamen.
Et, fi quid eis vel fuis in tranficu prxdidto foiisfadum fuerit, id

eis, fine dilatione, faciatis emendari.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras fieri fecimus paten^

tes, duraturas ufque ad Feftum Sandti Ivlichaelis proximo ventu-
lum.

Tefte Rege apud Weft. 18 die Junii.

Jfta littera tradita fuit Magiftro Giliherto di Milliers, ita quoJ^
antequam tradat pradiciis yohanni <^ Regitiie litteram illam , r?.-

c:piet ab eis jacravientum
,
quod nullum malum facient , autjieri

froiurahufit , Rfgi A?igliie, aut Regi Scotia, in tranfttu pTiedido.

Ann. D,
1257.

.«^«.41.

H. 3.

Yat. 41.

H, 3.

m, 7.

Ann. D.
1257.

» I. 6i6.

Ann. D.
1257.
^n. 41.

H. 3.

H. 3.

n. 7 . </.

* Littera direBa Regi Aragon. fuper ConventionibHS cum
Alfonfo Rege CafteiU.

A/TAgnifico Principi Domino Ja. Dei gratia , illuftri Regi Arra-
-'-'-'- gon. &c. Henricus, Dci gratia, Rex Anglix, &c. falutem

& fincerx diledtionis aflfedum.

Prudentem virum, Priorem de Cornelian. Nuncium veftrum,
ad prxfentiam noitram, una cum venerabili patre Johann. Epifco-

po, illuftris Regis Callellx Nuncio, cum veftris litteris de creden-

tia venientem , ea , cjua decuit , veneratione recepimus
;
qui injun-

ita fibi negotia nobis amicabiliter expofuit & pmdenter.
Quibus auditis, & finceritatis aftedtum, quem ad nos geritis,

attendentes , fuper hiis qnx prxfatus Prior
,
pro bono pacis & a-

micitix inter prxfatum Regem Caftellx , & nos continuandx ,

propofuit , Serenitati veftrx grates referimus copiofas.

Advercences igicur quam grave fic amicum perdere , & nichil jo-

cundius quam amicitiam fervare illxfam , conventiones , intcr prx-
fatum Regem Caftellx , & nos, fuper fafto Vafconix dudum ha-
bitas, in noflra & totius confilii noftri prxfentia fecimus recitari,

ipfas proponentes inviolabiliter obfervare.

Unde, licet, ex viribus conventionum earum ad reftitutionem

Terrarum & Caftrorum Vic. Fronc. Caftellian. & de Benaug. &
aliis faciendam minime , ficut nobis vifum eft, teneamur; nos ta-

men, voluntati didti Regis, in quibufcunque poiTumus, condef-
cendere cupientes, quxdam, prxfente dido Priore, ob reveren-
tiam & favorem dirfi Regis Caftellx, & veftmm, memorato E-
pifcopo optulimus, qux didtus Prior viva voce vobis exponere po-
terit feriatim, & de quibus idem Epifcopus, prout nobis videba-
tur, debuit eile contentus.

Set, quia illa per dictum Regem credimus acceptanda , noftros
folempnes Nuncios ad di£ti Regis prxfentiam difponimus in proxi-
mo deflinare, qui noftram fibi fuper prxmiffis & aliis exponent
plenius voluntatem.

Super hoc autem quod vos nos videre, & nobifcuro, una €ura
, Tom. L P. 21.

De pace cum Rege Francite traBanda.

t> EX omnibus, &c. falutem.
'^ Sciatis quod, de voluntate & confenfii Edvardi filii noftri

primogeniti, & hxredis, damus plenam & liberam poccftatem di- ^"'i
ledtis & fidelibus noftris, W. Wigornienfi Epifcopo, Hugoni le n. %.
Bigod, & fratri Adx de iVIarifco, pacem tradtandi & firmandi in- p,'f_ ! ,,

ter Dominum Ludovicum Regem Francix & hxredes fuos , & h. »

,

nos & hxredes noftros, deaffenfu & confilio diledorum & fide- „'
o.'(/,

lium noftrorum Simonis de Monte-forti , Comitis Leiceftrix , & '
'

Petri de Sabaudia , fuper omnibus controverfiis & quxftionibus,

motis inter nos & progenitores noftros hinc inde; ratum habituri

& firmum quicquid ipfi Epifcopus, Hugo, & Adam, vel duo ip-

forum
,
quos adeffe contigerit,mediante confilio prxdiftorum Co-

mitis & Pctri, fuper prxmifiiis, nomine noftro & nxredum noftro- .

rum, duxerint faciendum.

In cujus, &c. duraturas ufque ad Feftum AfTumptionis beatx
Marix proxinx) venturum.

Tefte R^e apud Weftm. vicefiitio fecundo die Junii.

t)e eodi'e eodem uegotto.

REX, omnibus, &c. Ann. D.
Sciacis quod nos plenam damus & liberam poteftatem , & 1257.

fpeciale mandatum venerabili Patri W. Wigorn. Epifcopo, Hu- An. 4«.
goni le Bigod, & fratri Adx dc Marifco, vei duobus eorum.quos n. 5.

adeire concigerit , ad tradtandum de pace , inter Domuium Ludo- liidtr^.

vicum illuftrem Regem Francix , & nos , fuper omnibus conten-
tionibus & controverfiis hadenus inter nos, & progenitores nos-
tros hinc inde motis.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Da t4f'

i9 CONVENTIONES, LITERiE,
Ann. D.
1257-
yln. 4.1.

H. 3.

IhUtm,
• I.6i8.

* Littera Regi Romamrum de negotio amediUo.

REX karinimo fratri fuoRicardo, eadem gratiaRegi Romati

rem illuftri, femper Augufto, falutem , & profperos ad vc

Romano-
ota

iiiun-n, .w...j^v.. .....ov^.v,, , — r— -r

flicceflus. ,.

Cum deftinaverimus in Franc. venerabilem Patrem Wigornien-

fem Epifcopum, Hugonem Bigod, & Fratrem Adam de Alarifco,

ad continuandum tradamm pacis internos , & Regem Francise,

diii eft prolocutx per confilium Comitis Leiceftrix , & Petri de

Sabaudia, quos fimiliter ad partcs illas tranfmittimus.

Iniunximus eifdem Nunciis quod, audita & plenius mtelledta vo-

luntate dicTri Regis Fnnciae, quid inde facere voluent, prxhtus h-

pifcopus veftrani ftatim adeat prsfentiam pro conlilio veftro luper

hoc requirendo, fme quo nicnil inde firmarc volumus;

Cui, quum ad vos venerit, in liiis,.qu3e vobis dixerit m hac par-